
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

 
ПРИКАЗ 

 
ОТ 4 МАРТА 2003 ГОДА N 93 

     
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩЕГО ДОПУСТИМОГО УЛОВА НЕРПЫ 

И РЫБЫ В ОЗЕРЕ БАЙКАЛ НА 2003 ГОД  
      
      
     В соответствии со ст.8 Федерального закона от 01.05.99 N 94-ФЗ "Об 
охране озера Байкал", "Положением об определении общих допустимых 
уловов водных биологических ресурсов", утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 мая 2001 года N 390, и 
приказом МПР России от 13.02.2003 N 105 "Об утверждении заключения 
экспертной комиссии государственной экологической экспертизы 
материалов "Прогноз общих допустимых уловов нерпы и рыбы в оз.Байкал 
на 2003 год"  
      
приказываю: 
      
     1. Утвердить объемы общего допустимого улова нерпы и рыбы в 
оз.Байкал на 2003 год по районам промысла и субъектам Российской 
Федерации согласно приложению. 
      
     2. Вылов (добычу) рыбы и нерпы производить на акваториях озера, 
находящихся вне особо охраняемых природных территорий, их водных 
частей и охранных зон, включая 3-километровую запретную зону вокруг 
Ушканьих островов, установленную "Правилами охраны и промысла 
морских млекопитающих", утвержденными приказом Минрыбхоза СССР от 
30.06.86 N 349. 
      
     3. Управлению науки (С.Е.Дягилеву) с участием Департамента научных 
исследований и инновационно-технологического развития в области 
природопользования и охраны окружающей среды МПР России 
(А.Е.Резников), с привлечением других заинтересованных организаций и 
ведомств, подготовить в 2003 году предложения по разработке целевой 
программы научных исследований состояния популяций байкальской 
нерпы и основных промысловых видов водных биологических ресурсов 
озера Байкал на период 2004-2008 годы. 
      
     4. ФГУП "ВНИРО" (Б.Н.Котеневу) ежегодно заслушивать на отчетных 
сессиях результаты научных исследований, выполняемых в рамках 



указанной целевой программы. Результаты и отчеты представлять в 
Управление науки (С.Е.Дягилеву) и по запросам - в Департамент 
государственной экологической экспертизы и нормирования качества 
окружающей природной среды МПР России для использования при 
проведении государственной экологической экспертизы объемов общих 
допустимых уловов озера Байкал. 
      
     5. Управлению охраны, воспроизводства рыбных запасов и 
регулирования рыболовства (Г.К. Ковалеву) обеспечить контроль за 
выполнением ежегодных планов искусственного воспроизводства водных 
биологических ресурсов и выпуском молоди в бассейне озера Байкал, а 
также представление необходимой информации в Департамент особо 
охраняемых природных территорий, объектов и биоразнообразия МПР 
России. 
      
     6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Управление охраны, воспроизводства рыбных запасов и регулирования 
рыболовства (Г.К.Ковалева) 
      
      

Врио председателя  
Комитета А.Макоедов  

     
     

Приложение 
к приказу Государственного 

комитета Российской Федерации 
по рыболовству 

от 4 марта 2003 года N 93  
     
     

ОБЪЕМЫ  
ОБЩЕГО ДОПУСТИМОГО УЛОВА НЕРПЫ И РЫБЫ 

В ОЗ.БАЙКАЛ НА 2003 ГОД  

     
тонн  

Виды рыб  Бурятия, промысловые районы  Всего  Иркутская  Итого 
по  

 
  

Селен- 
гинский  

Прибай- 
кальский  

Баргу- 
зинский  

Северо- 
Байкаль- 

ский  

Бурятия область Байкалу 

Xaриvc  - - - - - 10  10  



Омуль  625  125  55  735  1540  610  2150  

Сиг  2.5  - 0,5  - 3  3  6  

Щука  10  - 1  18  29  - 29  

Язь  1,5  - - 1,5  3  - 3  

Сазан  5  - 10  - 15  - 15  

Плотва  800  - 30  215  1045  10  1055  

Елец  10  - 10  20  40  - 40  

Окунь  15  - 4  20  39  10  49  

Налим  - 1  - 15  15  - 15  

Всего  1469  125  110,5  1024,5  2729  643  3372  

Млекопитающие  
(нерпа), голов  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

1000*  

      
     ________________ 
     *В том числе - 500 бельков и 500 взрослых животных 
      
 
 

Текст документа сверен по: 
рассылка  
      
 


	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ  ПРИКАЗ  от 4 марта 2003 года N 93
	Об утверждении общего допустимого улова нерпы и рыбы в озере Байкал на 2003 год
	ОБЪЕМЫ  общего допустимого улова нерпы и рыбы в оз.Байкал на 2003 год

